Sau khi Trung Quốc buộc phải mở cửa, một số người trong phái Dương Vụ từng tiếp xúc với người nước ngoài nhận thấy, việc đào tạo đội ngũ phiên dịch là vấn đề bức thiết, tối quan trọng. Năm Hàm Phong thứ 11 (1861), Dịch Hân bèn dâng sớ lên triều đình, đề xuất thành lập *Học đường Ngoại ngữ Bắc Kinh*. Lúc đó, Hàm Phong đang lánh nạn tại Nhiệt Hà; sau khi cùng các vương công đại thần thảo luận kiến nghị trên, vua Hàm Phong lập tức chuẩn y bản sớ của Dịch Hân.

Với vốn kiến thức tích lũy được trong thời gian học tập không phải là ngắn, sau khi ra trường, ở những cương vị khác nhau, chính họ là những người có công đầu, góp phần quan

trọng khai sáng xã hội Trung Quốc ở nửa cuối thế kỉ XIX.

Trong thời gian Biến pháp Mậu Tuất, tháng 7-1898, chính phủ Thanh thành lập *Kinh sư Đại học đường*, phái Tôn Gia Đĩnh phụ trách. Với tư cách là một trong những tổ chức thực hiện sự nghiệp “Tân chính” của phái Duy Tân, tôn chỉ của trường là “giáo dục nhân tài, chú trọng đến những vấn đề thực tế”, và dự định lập ra 10 khoa, như công học, thương học, nông học...<sup>(12)</sup>.

Đáng tiếc là, PTDV đã không thể khiến Trung Quốc "Phú cường", dù Phong trào này đã có tác dụng thúc đẩy tiến trình cận đại hóa ở Trung Quốc vào nửa cuối thế kỷ XIX, bằng vào những đóng góp cực kỳ trọng đại cho xã hội

Trung Quốc - như lời khẳng định của Giáo sư Lý Thời Nhạc. Với kết cục bi thảm của Hạm đội Bắc Dương trong cuộc chiến tranh Trung - Nhật năm Giáp Ngọ (1894), PTDV đã chính thức phá sản.

Nguyên nhân thất bại của PTDV có nhiều. Ở bài viết này, chúng tôi chỉ đặc biệt lưu ý đến một nguyên nhân quan trọng: phái Dương Vụ đã không nhận thấy *tính chính thể* của văn hóa, chỉ giản đơn truy cầu văn minh vật chất một cách bản năng theo phương châm "Trung học vi thể - Tây học vi dụng", nhằm mục đích tối hậu là bảo vệ và duy trì thể chế phong kiến.